



2017/2211(INI)

8.3.2018

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 - 53

Návrh stanoviska

Stanislav Polčák

Politika súdržnosti a obehové hospodárstvo

(2017/2211(INI))

Pozmeňujúci návrh 1
Luke Ming Flanagan

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo **môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť** malých a stredných podnikov, **posilniť rozvoj čistých technológií** a **znižit' závislosť** Európy od dovozu surovín a energie;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo **by znamenal zníženie objemu odpadu (čoraz väčší problém), vytvorenie nových pracovných miest, zvýšenie konkurencieschopnosti** malých a stredných podnikov, **posilnenie rozvoja čistých technológií** a **zniženie závislosti** Európy od dovozu surovín a energie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2
Mireille D'Ornano

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť **Európy** od dovozu surovín a energie;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť **niektorých členských štátov** od dovozu surovín a energie, **najmä uhl'ovodíkov**;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 3
Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že prechod z **modelu lineárnej ekonomiky na model obehového hospodárstva nie voľbou, ale nevyhnutnosťou**; domnieva sa, že **prechod** na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť **spotrebu surovín a** závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4 Claudiu Ciprian Tănăsescu

Návrh stanoviska Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové **kvalitné** pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, **vytvoriť možnosti sociálnej integrácie**, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 5 Merja Kyllönen

Návrh stanoviska Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných

podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií, **zlepšiť energetickú efektívnosť a efektívnosť využívania zdrojov** a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 6 **Stefan Eck**

Návrh stanoviska **Odsek 1**

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že prechod na obehové hospodárstvo môže vytvoriť nové pracovné miesta, zvýšiť konkurencieschopnosť malých a stredných podnikov, posilniť rozvoj čistých technológií a znížiť závislosť Európy od dovozu surovín a energie, **ale vyžaduje si inovatívne obchodné modely, ktoré sú určené na pokrytie potrieb ľudí týkajúcich sa spotreby bez toho, aby mali škodlivý vplyv na životné prostredie;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7 **Stefan Eck**

Návrh stanoviska **Odsek 1 – zarážka 1 (nová)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

– **odporúča partnerstvo viacerých zainteresovaných strán ako prostriedok na podporu vhodných synergií medzi zásadami politiky súdržnosti a obehového hospodárstva tým, že budú rovnako zapojení všetci aktéri pôsobiaci v rámci životného cyklu výroby – orgány verejnej moci, súkromný sektor, akademickí pracovníci a mimovládne organizácie;**

Pozmeňujúci návrh 8
Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Návrh stanoviska
Odsek 1a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. domnieva sa, že ex ante kondicionality súvisiace s využívaním nepriamych finančných prostriedkov regiónmi a členskými štátmi pomohli vo fáze realizácie strategických cieľov súčasných kohéznych fondov, ale pokiaľ ide o obdobie po roku 2020, mohli by sa stanoviť ešte podrobnejšie; dodržiavanie hierarchie odpadového hospodárstva možno formulovať prostredníctvom súboru ex ante kondicionalít, ktoré obmedzujú využívanie finančných prostriedkov na realizáciu obehového hospodárstva bez toho, aby bola porušená zásada subsidiarity; mnohé členské štáty ešte v súčasnosti nemajú zdroje na nakladanie s odpadom;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9
Merja Kyllönen

Návrh stanoviska
Odsek 1a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. poukazuje na úlohu obehového hospodárstva v rámci hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti; upozorňuje, že vybudovanie spoločnosti s obehovým hospodárstvom si vyžaduje nové odborné znalosti a prístup, spoluprácu medzi zainteresovanými stranami, vytvorenie fungujúceho prostredia a zmeny spôsobov, akými

spoločnosti podnikajú; domnieva sa, že je nevyhnutné, aby boli finančné prostriedky pre kohéznú politiku účinnejšie pridelované na opatrenia podporujúce obehové hospodárstvo vrátane aktivít v oblasti odbornej prípravy;

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 10
Claudiu Ciprian Tănăsescu

Návrh stanoviska
Odsek 1a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. nazdáva sa, že hospodárske, sociálne a environmentálne výzvy možno riešiť prostredníctvom lepšieho financovania a vhodných nástrojov regionálneho rozvoja, ako aj podporou obehového hospodárstva;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 11
Merja Kyllönen

Návrh stanoviska
Odsek 1b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1b. žiada, aby sa väčšia pozornosť venovala zmierneniu zmeny klímy a účinnejšiemu prepojeniu potenciálu biohospodárstva s obehovým hospodárstvom, keďže by to takisto mohol byť spôsob, ako zvýšiť životnú úroveň a živobytie vo vidieckych oblastiach; poukazuje na to, že prechod na udržateľné nízkouhlíkové obehové hospodárstvo by sa mohol urýchliť prerozdelením podpory pre fosílné produkty na obnoviteľné výrobky a obnoviteľnú výrobu;

Pozmeňujúci návrh 12
Joëlle Mélin, Sylvie Goddyn, Jean-François Jalkh

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. **žiada, aby sa zaviedli finančné stimuly na predchádzanie vzniku odpadu, a zdôrazňuje, že je potrebné stanoviť pravidlá na určenie nástrojov a orgánov zodpovedných za monitorovanie údajov *znižovania* odpadu vo všetkých oblastiach výroby, spracovania a spotreby;**

Pozmeňujúci návrh

2. **nabáda členské štáty, aby v prípade potreby stanovili vnútroštátne pravidlá na určenie nástrojov a orgánov zodpovedných za monitorovanie údajov *o znižovaní objemu* odpadu vo všetkých oblastiach výroby, spracovania a spotreby;**

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 13
Guillaume Balas

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. **žiada, aby sa zaviedli finančné stimuly na predchádzanie vzniku odpadu, a zdôrazňuje, že je potrebné stanoviť pravidlá na určenie nástrojov a orgánov zodpovedných za monitorovanie údajov *znižovania* odpadu vo všetkých oblastiach výroby, spracovania a spotreby;**

Pozmeňujúci návrh

2. **žiada, aby sa zaviedli finančné stimuly na predchádzanie vzniku odpadu, a *to prísne v súlade s hierarchiou nakladania s odpadom podľa článku 4 rámcovej smernice o odpade; zdôrazňuje, že kohézne fondy vytvorené na predchádzanie vzniku odpadu, jeho recykláciu a opätovné použitie budú takisto musieť byť v súlade s touto hierarchiou;* zdôrazňuje, že je potrebné stanoviť pravidlá na určenie nástrojov a orgánov zodpovedných za monitorovanie údajov *o znižovaní objemu* odpadu vo všetkých oblastiach výroby, spracovania a spotreby;**

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 14
Mireille D'Ornano

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. žiada, aby sa zaviedli finančné stimuly na predchádzanie vzniku odpadu, a zdôrazňuje, že je potrebné stanoviť pravidlá na určenie nástrojov a orgánov zodpovedných za monitorovanie údajov **znižovania** odpadu vo všetkých oblastiach výroby, spracovania a spotreby;

Pozmeňujúci návrh

2. žiada, aby sa zaviedli **výrazné** finančné stimuly na predchádzanie vzniku odpadu, a zdôrazňuje, že je potrebné stanoviť pravidlá na určenie nástrojov a orgánov zodpovedných za monitorovanie údajov **o znižovaní objemu** odpadu vo všetkých oblastiach výroby, spracovania a spotreby;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 15
Guillaume Balas

Návrh stanoviska
Odsek 2 – bod 1 (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

(1) žiada, aby finančné iniciatívy boli zamerané najmä na predchádzanie vzniku odpadu, prípravu jeho opätovného použitia, triedenie zberu a recykláciu odpadu; neodporúča akékoľvek ďalšie investície do spaľovní odpadov a spracovania zvyškového odpadu;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 16
Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset

Návrh stanoviska
Odsek 2a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. zdôrazňuje, že členské štáty sú povinné uplatňovať hierarchiu

odpadového hospodárstva EÚ; pripomína, že v súlade s nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1303/2013 členské štáty pri pridelovaní všetkých finančných prostriedkov Únie uplatňujú hierarchiu odpadového hospodárstva, a vyzýva členské štáty, aby pri investíciách do nakladania s odpadom považovali za prioritu predchádzanie vzniku odpadu, opätovné použitie odpadu, prípravu na jeho opätovné použitie a recykláciu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17
Sylvie Goddyn, Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh

Návrh stanoviska
Odsek 2a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. vyzýva Komisiu, aby na európskej úrovni čo najskôr navrhla vymedzenie pojmu plánovaného zastarania v súvislosti s hmotným tovarom a softvérom a vytvorenie nezávislého systému, ktorý by umožňoval kontrolu a odhalenie plánovaného zastarania výrobkov;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 18
Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset, Anneli Jäätteenmäki

Návrh stanoviska
Odsek 2b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2b. zdôrazňuje, že pre prechod na obehové hospodárstvo je potrebná dlhodobá perspektíva a jednoznačné investičné signály; vyzýva Komisiu, aby do svojich nadchádzajúcich návrhov nového viacročného finančného rámca v plnej miere začlenila uplatňovanie hierarchie

Pozmeňujúci návrh 19

Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Návrh stanoviska

Odsek 3

Návrh stanoviska

3. podporuje **posilnenie požiadaviek na zodpovednosť** výrobcu a žiada, aby veľké maloobchodné reťazce vytvorili systémy **využívania** opätovne použiteľných obalov ako praktický nástroj na predchádzanie vzniku odpadu; zdôrazňuje, že treba prijať ďalšie kroky na predĺženie trvanlivosti výrobkov a podporiť ich opätovné použitie a recyklovateľnosť;

Pozmeňujúci návrh

3. podporuje **zvyšovanie informovanosti o priamej zodpovednosti** výrobcu a žiada, aby veľké maloobchodné reťazce vytvorili systémy opätovne použiteľných obalov ako praktický nástroj na predchádzanie vzniku odpadu; zdôrazňuje, že treba prijať ďalšie kroky na predĺženie trvanlivosti výrobkov a podporiť ich opätovné použitie a recyklovateľnosť;

Pozmeňujúci návrh 20

Mireille D'Ornano

Návrh stanoviska

Odsek 3

Návrh stanoviska

3. podporuje posilnenie požiadaviek na zodpovednosť výrobcu a žiada, aby veľké maloobchodné reťazce vytvorili systémy využívania opätovne použiteľných obalov ako praktický nástroj na predchádzanie vzniku odpadu; zdôrazňuje, že treba prijať ďalšie kroky **na predĺženie trvanlivosti** výrobkov a **podporiť ich** opätovné použitie a recyklovateľnosť;

Pozmeňujúci návrh

3. podporuje posilnenie požiadaviek na zodpovednosť výrobcu a žiada, aby veľké maloobchodné reťazce vytvorili systémy využívania opätovne použiteľných obalov ako praktický nástroj na predchádzanie vzniku odpadu; zdôrazňuje, že treba prijať ďalšie kroky **s cieľom predĺžiť životnosť výrobkov a bojovať proti plánovanému zastarávaniu tým, že sa zabezpečí opraviteľnosť väčšiny** výrobkov a **podporí sa** opätovné použitie a recyklovateľnosť **výrobkov**;

Pozmeňujúci návrh 21
Luke Ming Flanagan

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. podporuje posilnenie požiadaviek **na zodpovednosť** výrobcu a žiada, **aby veľké maloobchodné reťazce vytvorili systémy využívania** opätovne použiteľných obalov ako praktický nástroj na predchádzanie vzniku odpadu; zdôrazňuje, že treba prijať ďalšie kroky na predĺženie trvanlivosti **výrobkov** a podporiť **ich** opätovné použitie a recyklovateľnosť;

Pozmeňujúci návrh

3. podporuje posilnenie požiadaviek **týkajúcich sa zodpovednosti** výrobcu a žiada **zásadné zníženie obsahu plastov v obaloch a vytvorenie systémov** opätovne použiteľných obalov ako praktický nástroj na predchádzanie vzniku odpadu; zdôrazňuje, že treba prijať ďalšie kroky na predĺženie trvanlivosti a podporiť opätovné použitie a recyklovateľnosť **výrobkov vrátane zavedenia finančných sankcií v prípade nadbytočných obalov**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 22
Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset, Anneli Jäätteenmäki

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3a. pripomína nové ciele v oblasti odpadu na roky 2025, 2030 a 2035 stanovené v preskúmaní právnych predpisov EÚ o odpade a zdôrazňuje, že dosiahnutie týchto cieľov si vyžaduje politické odhodlanie na vnútroštátnej, regionálnej a miestnej úrovni, ako aj hospodárske investície; vyzýva členské štáty, aby v plnej miere využívali dostupné finančné prostriedky Únie na podporu takýchto investícií, a zdôrazňuje, že tieto investície budú mať značnú návratnosť z hľadiska hospodárskeho rastu a tvorby pracovných miest;

Pozmeňujúci návrh 23
Guillaume Balas

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje, že je potrebné triediť **biologický odpad** a vytvoriť nevyhnutný rámec na využívanie kompostu z biologického odpadu v poľnohospodárstve a iných odvetviach; zdôrazňuje, že biologický odpad tvorí vysoký podiel zmiešaného komunálneho odpadu, a skutočnosť, že tento odpad **nie je** dostatočne **vytriedený**, znemožňuje použitie biologického odpadu a jeho zapracovanie do pôdy vo forme kompostu;

Pozmeňujúci návrh

4. zdôrazňuje, že **pri zbere biologického odpadu** je potrebné triediť **pri zdroji** a vytvoriť nevyhnutný rámec na využívanie kompostu z biologického odpadu v poľnohospodárstve a iných odvetviach; zdôrazňuje, že biologický odpad tvorí vysoký podiel zmiešaného komunálneho odpadu, a **upozorňuje, že** skutočnosť, že tento odpad **sa pri zbere** dostatočne **netriedi**, znemožňuje použitie biologického odpadu a jeho zapracovanie do pôdy vo forme kompostu;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 24
Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje, že je potrebné triediť biologický odpad **a vytvoriť** nevyhnutný rámec na využívanie kompostu z biologického odpadu v poľnohospodárstve a iných odvetviach; zdôrazňuje, že biologický odpad tvorí vysoký podiel zmiešaného komunálneho odpadu, a skutočnosť, že tento odpad nie je dostatočne vytriedený, znemožňuje použitie biologického odpadu a jeho zapracovanie do pôdy vo forme kompostu;

Pozmeňujúci návrh

4. zdôrazňuje, že je potrebné triediť biologický odpad, **a vyzýva členské štáty, aby vytvorili** nevyhnutný rámec na využívanie kompostu z biologického odpadu v poľnohospodárstve a iných odvetviach; zdôrazňuje, že biologický odpad tvorí vysoký podiel zmiešaného komunálneho odpadu, a skutočnosť, že tento odpad nie je dostatočne vytriedený, znemožňuje použitie biologického odpadu a jeho zapracovanie do pôdy vo forme kompostu;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 25
Mireille D'Ornano

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje, že je potrebné triediť biologický odpad a vytvoriť nevyhnutný rámec na využívanie kompostu z biologického odpadu v poľnohospodárstve a iných odvetviach; zdôrazňuje, že biologický odpad tvorí vysoký podiel zmiešaného komunálneho odpadu, a skutočnosť, že tento odpad nie je dostatočne vytriedený, znemožňuje použitie biologického odpadu a jeho zapracovanie do pôdy vo forme kompostu;

Pozmeňujúci návrh

4. zdôrazňuje, že je potrebné **lepšie** triediť biologický odpad a vytvoriť nevyhnutný rámec na využívanie kompostu z biologického odpadu v poľnohospodárstve a iných odvetviach; zdôrazňuje, že biologický odpad tvorí vysoký podiel zmiešaného komunálneho odpadu, a skutočnosť, že tento odpad nie je dostatočne vytriedený, **žiaľ**, znemožňuje použitie biologického odpadu a jeho zapracovanie do pôdy vo forme kompostu;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 26
Ulrike Müller

Návrh stanoviska
Odsek 4a (nový)

Návrh stanoviska

4a. zdôrazňuje, že udržateľnosť opätovného použitia a recyklácie počas celého životného cyklu závisí aj od spotreby energie v doprave; zdôrazňuje, že sa to týka najmä vidieckych oblastí, kde treba prekonávať dlhšie vzdialenosti medzi miestami zberu a miestami spracovania; naliehavo vyzýva Komisiu, členské štáty a regionálne orgány, aby v rámci svojich stratégií obehového hospodárstva pre vidiecke oblasti zohľadňovali prístup založený na životnom cykle s cieľom predchádzať celkovým negatívnym dôsledkom pre životné prostredie a klímu;

Pozmeňujúci návrh

Or. en

Pozmeňujúci návrh 27
Annie Schreijer-Pierik

Návrh stanoviska
Odsek 4a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. zdôrazňuje dôležitosť regionálnych projektov pre spracovanie úplne nerecyklovateľného zvyškového odpadu na účely výroby udržateľných biopalív druhej generácie, po dôkladnom triedení alebo triedenom zbere v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva;

Or. nl

Pozmeňujúci návrh 28
Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Návrh stanoviska
Odsek 4a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. pripomína dôležitosť odbornej prípravy pre nové pracovné miesta v ekologickom hospodárstve: Európsky sociálny fond (ESF), spolu s investíciami z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (EFRR), by mal prispievať k tvorbe nových pracovných miest pre obehové hospodárstvo;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 29
Guillaume Balas

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5. je znepokojený novým reštriktívnym prístupom Číny k európskemu odpadu, **pretože to bude mať negatívny vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ**; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

5. v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 30 Stefan Eck

Návrh stanoviska Odsek 5

Návrh stanoviska

5. je znepokojený novým reštriktívnym prístupom Číny k európskemu odpadu, **pretože to bude mať negatívny vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ**; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Pozmeňujúci návrh

5. je znepokojený novým reštriktívnym prístupom Číny k európskemu odpadu, **ale domnieva sa, že v súvislosti s politikou EÚ v oblasti obehového hospodárstva je potrebná jasná, súdržná európska stratégia pre plasty, spolu s náročnejšími cieľmi, ktoré podnietia členské štáty, aby prehodnotili svoju infraštruktúru na spracovanie odpadu**; víta novú stratégiu Komisie pre plasty **a odporúča výraznejšie zblíženie medzi EÚ a Čínou s cieľom položiť základy pre nové hospodárstvo plastov, v rámci ktorého návrh a výroba v plnej miere rešpektujú potreby týkajúce sa opätovného použitia, opravy a recyklácie a vyvíjajú sa udržateľnejšie materiály**; vyzýva regulačné orgány EÚ, aby hľadali ďalšie spôsoby, ako zvýšiť mieru recyklácie plastov, čo môže znamenať: **zavedenie poplatku za výrobu znečisťujúcich plastov, zabezpečenie toho, aby samotné plastové obaly boli plne recyklovateľné, alebo zlepšenie spotrebiteľského označovania stanovením nových noriem kvality**;

Or. en

Piernicola Pedicini, Eleonora Evi

Návrh stanoviska

Odsek 5

Návrh stanoviska

5. *je znepokojený novým reštriktívnym prístupom* Číny k európskemu odpadu, *pretože to bude mať negatívny vplyv na nakladanie* s odpadom v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Pozmeňujúci návrh

5. *nový reštriktívny prístup* Číny k európskemu odpadu *musí predstavovať príležitosť na zlepšenie systému nakladania* s odpadom *a recyklácie* v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 32

Jan Huitema, Gerben-Jan Gerbrandy, Carolina Punset

Návrh stanoviska

Odsek 5

Návrh stanoviska

5. *je znepokojený novým reštriktívnym prístupom* Číny k európskemu odpadu, *pretože to bude mať negatívny vplyv na nakladanie* s odpadom v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Pozmeňujúci návrh

5. *je znepokojený tým, že nový reštriktívny prístup* Číny k dovozu európskeho odpadu *by mohol mať negatívny vplyv na nakladanie* s odpadom *v EÚ z hľadiska zníženej miery recyklácie a zvýšenej miery spaľovania a skládkovania; preto vyzýva členské štáty, aby zintenzívnili úsilie o zníženie miery vzniku odpadu a zaviedli fungujúcu európsku recyklačnú infraštruktúru, čo by podporilo obehové hospodárstvo* v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33

Benedek Jávor

Návrh stanoviska

Odsek 5

Návrh stanoviska

5. **je znepokojený novým reštriktívnym prístupom** Číny k európskemu odpadu, pretože **to** bude mať **negatívny** vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Pozmeňujúci návrh

5. **víta nový reštriktívny prístup** Číny k európskemu odpadu, pretože bude mať **pozitívny** vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ; **považuje za príležitosť podporiť rýchly prechod všetkých členských štátov na obehové hospodárstvo**; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty; **domnieva sa, že Komisia by mala posilniť finančnú podporu a ešte viac tento prechod stimulovať**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 34
Luke Ming Flanagan

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. **je znepokojený novým reštriktívnym prístupom** Číny k európskemu odpadu, **pretože** to bude mať **negatívny** vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Pozmeňujúci návrh

5. **berie na vedomie nový reštriktívny prístup** Číny k európskemu odpadu, **ale uznáva, že EÚ by mala byť zodpovedná za zneškodňovanie svojho vlastného odpadu, a v tomto duchu takisto uznáva, že v konečnom dôsledku to bude mať pozitívny vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ**; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 35
Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. **je znepokojený novým reštriktívnym prístupom** Číny k európskemu odpadu, pretože **to** bude mať **negatívny** vplyv na nakladanie s odpadom

Pozmeňujúci návrh

5. **berie na vedomie nový reštriktívny prístup** Číny k európskemu odpadu, pretože bude mať vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ **a takisto prinúti členské**

v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

štáty, aby prevzali zodpovednosť; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 36
Mireille D'Ornano

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. je znepokojený novým reštriktívnym prístupom Číny k európskemu odpadu, **pretože to** bude mať negatívny vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Pozmeňujúci návrh

5. je znepokojený novým reštriktívnym prístupom Číny k európskemu odpadu, **ktorý** bude mať s **najväčšou pravdepodobnosťou** negatívny vplyv na nakladanie s odpadom v EÚ; v tejto súvislosti víta novú stratégiu Komisie pre plasty;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 37
Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Návrh stanoviska
Odsek 5a (nový)

Návrh stanoviska

5a. víta pracovné miesta, ktoré budú vytvorené s cieľom riešiť problém tohto odpadu, a rešpekt prejavovaný voči veľkým krajinám, ktoré nemajú v úmysle odstraňovať odpad iných krajín;

Pozmeňujúci návrh

5a. víta pracovné miesta, ktoré budú vytvorené s cieľom riešiť problém tohto odpadu, a rešpekt prejavovaný voči veľkým krajinám, ktoré nemajú v úmysle odstraňovať odpad iných krajín;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 38
Joëlle Mélin, Jean-François Jalkh, Sylvie Goddyn

Návrh stanoviska
Odsek 5b (nový)

5b. poznamenáva, že tento prístup potvrdzuje skutočnosť, že Únia presunula nakladanie s najproblematickejším odpadom a skončila s ním, a že táto politika prispela k zhoršeniu stavu životného prostredia v tretích krajinách vrátane Číny;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 39
Mireille D'Ornano

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. vyzýva Komisiu, aby zabezpečila súlad všetkých vymedzení pojmov týkajúcich sa odpadu s rámcovou smernicou o odpadoch a dostupnosť porovnateľných údajov o pokroku, ktorý dosiahli členské štáty a regionálne a miestne **územné celky**.

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva Komisiu, aby zabezpečila súlad všetkých vymedzení pojmov týkajúcich sa odpadu s rámcovou smernicou o odpadoch a dostupnosť **a ľahkú prístupnosť** porovnateľných údajov o pokroku, ktorý dosiahli členské štáty a regionálne a miestne **orgány, pre verejnosť**.

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 40
Stefan Eck

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. vyzýva Komisiu, aby zabezpečila súlad všetkých vymedzení pojmov týkajúcich sa odpadu s rámcovou smernicou o odpadoch a dostupnosť porovnateľných údajov o pokroku, ktorý dosiahli členské štáty a regionálne a miestne **územné celky**.

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva Komisiu, aby zabezpečila súlad všetkých vymedzení pojmov týkajúcich sa odpadu s rámcovou smernicou o odpadoch a dostupnosť porovnateľných údajov o pokroku, ktorý dosiahli členské štáty a regionálne a miestne **orgány; domnieva sa, že**

prehodnotenie, nová koncepcia, opätovná výroba, oprava, opätovná distribúcia, zníženie, opätovné použitie, recyklácia a zhodnotenie energie oživia miestne hospodárstva; obehové hospodárstvo môže primerane rásť iba vtedy, ak sa začne opatreniami s krátkym cyklom a prejde z nižšej ako miestnej úrovne na miestnu a následne regionálnu úroveň predtým, ako sa rozšíri na vnútroštátnu a medzinárodnú úroveň;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 41
Benedek Jávor

Návrh stanoviska
Odsek 6 – pododsek 1 (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

vyzýva Komisiu, aby posilnila monitorovanie vykonávania zo strany členských štátov s cieľom zabezpečiť dosiahnutie prechodu na obehové hospodárstvo;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 42
Simona Bonafè, Nicola Caputo

Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. zdôrazňuje, že mnohé členské štáty ešte musia vybudovať potrebnú infraštruktúru nakladania s odpadom; upozorňuje, že je preto nevyhnutné vytýčiť dlhodobé ciele politiky v záujme nasmerovania opatrení a investícií, najmä tým, že sa zabráni vytvoreniu nadmerných štrukturálnych kapacít na spracovanie zvyškového odpadu a zablokovaníu

recyklovateľných materiálov na nižších úrovniach hierarchie odpadového hospodárstva; na tento účel poznamenáva, že je mimoriadne dôležité využívať európske štrukturálne a investičné fondy na financovanie rozvoja infraštruktúry nakladania s odpadom potrebnej na predchádzanie vzniku odpadu, jeho opätovné použitie a recykláciu;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 43

Nicola Caputo, Daciana Octavia Sârbu, Simona Bonafè

Návrh stanoviska

Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. pripomína, že základným problémom, ktorý treba najskôr vyriešiť, je trh s druhotnými surovinami; ak sú suroviny menej nákladné než recyklované suroviny, je jasné, že snaha o ekologické hospodárstvo sa výrazne spomalila a že využívanie štrukturálnych fondov by sa mohlo stratiť v začarovanom kruhu; v tejto súvislosti poznamenáva, že niektoré ad hoc právne predpisy (napríklad nadchádzajúci návrh Európskej komisie o plastových výrobkoch na jedno použitie) a primerané zdanenie na európskej úrovni ako vlastné zdroje najbližšieho VFR môžu rozhodujúcim spôsobom prispieť k prechodu na obehové hospodárstvo;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 44

Claudiu Ciprian Tănăsescu

Návrh stanoviska

Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. *víta návrh na revíziu smernice 98/83/ES o pitnej vode, ktorá uľahčí prechod na obehové hospodárstvo znížením objemu plastového odpadu z vody balenej vo fľašiach a takisto zahŕňa značné úspory energie a efektívne hospodárenie so zdrojmi pitnej vody;*

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 45
Annie Schreijer-Pierik

Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. *vyjadruje podporu regionálnym projektom na inovatívne spracovanie hnoja a uzatvorenie živočíšneho minerálneho cyklu, ktoré prispievajú k zníženiu emisií skleníkových plynov a vyplavovania dusičnanov a k tvorbe zelenej bioenergie;*

Or. nl

Pozmeňujúci návrh 46
Benedek Jávor

Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. *vyzýva Komisiu, aby zabezpečila, aby aspoň dve tretiny finančných prostriedkov z EŠIF na odpad boli vynaložené na zavedenie horných troch úrovní hierarchie odpadového hospodárstva;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 47
Merja Kyllönen

Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. *naliehavo vyzýva Komisiu, aby vykonala plánované opatrenia v oblasti obehového hospodárstva pri dodržiavaní osvedčenej regulačnej praxe, a zdôrazňuje, že je potrebné monitorovať vykonávacie opatrenia;*

Or. fi

Pozmeňujúci návrh 48
Annie Schreijer-Pierik

Návrh stanoviska
Odsek 6b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6b. *vyzýva Komisiu a členské štáty, aby podporovali synergie medzi regionálnymi projektmi obehového hospodárstva v oblasti organických hnojív, ako sú vysoko minerálne koncentráty zo spracovania hnoja, a európskymi legislatívnymi rámcami, okrem iného tým, že povolia minerálne koncentráty ako ekologické alternatívy k chemickým hnojivám, a to pod podmienkou, že disponujú dostatočne vysokým koeficientom dostupnosti, a teda prispievajú k zlepšeniu kvality podzemných a povrchových vôd;*
naliehavo vyzýva Komisiu a členské štáty, aby skoncovali s právnou diskrimináciou udržateľných organických hnojív na báze živočíšneho hnoja v porovnaní s konvenčnými minerálnymi hnojivami a na tento účel zmenili európske právne predpisy a vymedzenia pojmov;

Pozmeňujúci návrh 49
Simona Bonafè, Nicola Caputo

Návrh stanoviska
Odsek 6b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6b. domnieva sa, že je potrebné, aby členské štáty pri vypracúvaní svojich vnútroštátnych stratégií nakladania s odpadom a plánovaní investícií do infraštruktúry nakladania s odpadom a obehového hospodárstva riadne využívali európske štrukturálne a investičné fondy tým, že budú v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva podporovať predchádzanie vzniku odpadu a jeho opätovné použitie a následnú recykláciu; zastáva názor, že Komisia by mala v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva vytvoriť intenzívnejšie synergie medzi programom Horizont 2020 a európskymi štrukturálnymi a investičnými fondmi s cieľom vypracovať účinný finančný rámec, ktorý pomôže miestnym orgánom pri realizácii požiadaviek právnych predpisov EÚ o odpade a financovaní zavádzania inovatívnych technológií a metód v oblasti nakladania s odpadom;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 50
Claudiu Ciprian Tănăsescu

Návrh stanoviska
Odsek 6b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6b. zdôrazňuje, že je potrebné realizovať záväzok Komisie týkajúci sa monitorovacieho rámca pre obehové

*hospodárstvo s cieľom zintenzívniť a
zhodnotiť pokrok dosiahnutý pri prechode
na obehové hospodárstvo na úrovni EÚ a
členských štátov a zároveň znížiť
administratívnu záťaž;*

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 51
Benedek Jávor

Návrh stanoviska
Odsek 6b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

*6b. vyzýva Komisiu, aby doplnila ex
ante kondicionality o
požiadavku vnútroštátnej stratégie pre
obehové hospodárstvo a plán
jej vykonávania;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 52
Benedek Jávor

Návrh stanoviska
Odsek 6c (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

*6c. zdôrazňuje, že pri využívaní
kohéznych fondov v budúcnosti bude
potrebné stimulovať uplatňovanie
zeleného verejného obstarávania;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 53
Benedek Jávor

Návrh stanoviska
Odsek 6d (nový)

6d. vyzýva Komisiu, aby v záujme účinnejšieho boja proti podvodom a korupcii v oblasti politiky súdržnosti posilnila ex ante kondicionality, a to najmä tým, že medzi požiadavky zaradí členstvo v Európskej prokuratúre; žiada Komisiu, aby zlepšila dôkladnosť a efektívnosť finančných kontrol a uplatňovala zásadu zostavovania rozpočtu na základe výkonnosti;

Or. en